COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CREDN

Requerimento n° ____/2024

(Do Sr. Rodrigo Valadares)

Solicita seja convidado o Exmo. Sr. Ministro

de Estado Relações Exteriores Mauro Luiz

Iecker Vieira para apresentação do

planejamento da pasta para 2024, bem como

assuntos diversos.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no artigo 255 do Regimento Interno, que,

ouvido o Plenário, se digne adotar as providências necessárias ao Convite do

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado de Relações Exteriores Mauro Luiz

Iecker Vieira para apresentação do planejamento da pasta para 2024, bem

como assuntos diversos relacionados ao Ministério como:

1) Posicionamento do Brasil no conflito entre o Estado de Israel e a

organização terrorista Hamas;

2) Posicionamento do Brasil no processo eleitoral da República

Bolivariana da Venezuela a ser realizado em 28 de julho de 2024;

3) Posição do Brasil nos debates entre a República Bolivariana da

Venezuela e a República Cooperativa da Guiana no caso envolvendo

a região de Essequibo;

4) Ampliação do uso da Hidrovia Paraguai-Paraná por embarcações

brasileiras, bem como possíveis cobranças indevidas de pedágio; e

5) Ações realizadas pela Agência Brasileira de Cooperação - ABC.

JUSTIFICATIVA

 A política externa do governo nos últimos meses vem chamando à

atenção pela adoção de determinados ideologismos que colocam em xeque a

*C
D2

44
76

63
12

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244766312000

RE
Q

 n
.7

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
14

:5
3:

18
.4

47
 -

CR
ED

N

tradição diplomática do Brasil, pautada historicamente na resolução de conflitos

e da defesa dos ideais democráticos.

 Para fins de exemplo, a escalada das tensões nas relações com o

Estado de Israel após o Brasil tomar partido em prol da organização terrorista

Hamas; o Brasil foi um dos países que em conjunto com a República da África

do Sul na denúncia apresentada no Tribunal Penal Internacional de Haia

acusando Israel de cometer genocídio contra a população palestina; entretanto,

Israel apenas se defende dos ataques armados e aéreos que vem sofrendo do

Hamas. A escalada nas tensões entre a diplomacia brasileira e a diplomacia

israelense levou a declaração por parte do Ministro das Relações Exteriores de

Israel, Israel Katz de transformar o Presidente do Brasil em “persona non grata”

no território israelense após comparar as ações de defesa israelenses com o

holocausto praticado por Adolf Hitler contra os judeus durante a Segunda

Guerra Mundial.

 Outros pontos chamam à atenção na política externa brasileira, como a

benevolência com a República Bolivariana da Venezuela. A República

Bolivariana da Venezuela já sofreu diversas denúncias nos diversos

organismos internacionais como a Organização das Nações Unidas – ONU por

violação de direitos humanos e perseguição a opositores. Por consequência, tal

situação gera uma diáspora de venezuelanos pelo mundo que fogem da fome,

da violência e da hiperinflação existentes no país. Somente em nosso país

vivem 262,5 mil imigrantes venezuelanos, segundo dados do Escritório das

Nações Unidas sobre Drogas e Crime (UNODC).

Recentemente, o Presidente da República comemorou em coletiva

realizada em conjunto com o Primeiro-Ministro do Reino da Espanha Pedro

Sánchez Pérez-Castejón o fato do atual Presidente da Venezuela, Nicolás

Maduro Moros ser candidato único após a prisão e a inelegibilidade de

opositores como Maria Corina Machado. Não obstante, as tensões entre

Venezuela e Guiana envolvendo a região de Essequibo e a possibilidade de

conflitos armados que possam invadir o território brasileiro também chamam a

atenção; embora declarações do Ministro da Defesa, José Múcio Monteiro Filho *C
D2

44
76

63
12

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244766312000

RE
Q

 n
.7

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
14

:5
3:

18
.4

47
 -

CR
ED

N

mostrem a posição de defesa das fronteiras nacionais, o Ministério das

Relações Exteriores precisa se fazer presente nesta discussão que envolve a

soberania do Brasil sobre seu território.

 Considerando o planejamento realizado pelo Ministro para 2024, bem

como o debate de assuntos atinentes a atuação Ministerial, justifica-se o

Presente Requerimento.

           Sala das Sessões, 07 de março de 2024.

RODRIGO VALADARES

DEPUTADO FEDERAL – UNIÃO/SE

*C
D2

44
76

63
12

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244766312000

RE
Q

 n
.7

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
14

:5
3:

18
.4

47
 -

CR
ED

N